la benedizione apostolica di Vostra Santita
, per dono della divina

grazia invocata dalle preci dei Santi, mi accompagai e seguiti in o-

gni luogo, e dall'altra la Sede sanlissima della Romano, Chiesa, Iddio

donante, per opera della noslra devozione venga sempre difesa. No-

stro debilo e il difendere, secondo il pietoso aiuto di Dio, in ocjni luogo

la Chiesa santa di Crislo dagli assalti de' pagan! e daile devastazioni

degl'infedeli al di fuori, e al di dentro munirla col mantenerle illesa

la cognizione della fede caltolica; ed e ufficio yostro, Padre santissi-

mo, elevando con Mose le mani a Dio, aiutare la noslra'milizia, af-

iinche per inlercessione voslra
,
col favore e calla guida di Dio

,
il

popolo cristiano riporti sempre vittoria in ogui parte sopra i nemici

del suo santo nome
,
e il nome del Signor nostro Gesii Cristo venga

in tutto il mondo glorificato l.

1 Illique (Angilberto] omnia iniunximus... ut ex collatione mutua confera-

tis vel quidquid ad exaltatwnem sanctae Dei Ecclesiae, vel ad stabllllatem

honoris vestri, vel PATRICIATUS NOSTRI FIRMITATEM necessarium intelligeretis.

Sicut enim cum beatissimo praedecessore vestrae sanctae paternilatis PACTVM

inii
}
sic cum beatitudine vestra eiusdem fidei et charitatis INVIOLABILE FOEDVS

statuere desidero; quatenus apostolicae sanctitati vestrae divina donante gra-

tia sanctorum advocata precibus, meubique apostolica benedict io consequatur,

et SANCTISS1MA ROMANAE ECCLESIAE SEDES, Deo donante, NOSTRA SEMPER DEVO-

TIONS DEFENDATVR. NOSTRUM Fsi, secundum auxilium.dimnaepietatis, SANCTAM

nbique CHRISTI ECCLESIAM ab incursu paganorum et ab infidelium devastaiione

ARMJS DEFENDERS foris, et iiitus ctttholicae fidei agnitionc munire. Vestnim est,

sanctissime Paler, elevalis ad Deum cum Moyse manibus
,
NOSTRAM ADIUVARE

muiUM, quatenus vobis intercedentibus, Deo duetore et datore, populus chri-

slianus super inimicos sui sancti nominis ubique semper habeat victoriam, et

nomen Domini nostri lesu Christi toto clariftcelur in orbe. Presso il

Concilia, T. XIII, p. 980.
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Da queste parole si ritrae in primo luogo, die il Patriziato di Car-

lo (elo slesso dee dirsi di quel di Pipino) era 1'essenzial condizioue

di im Patio sacrosanlo d' alleanza
,
strelto tra il Re e il Papa ; tanlo

clie la confermazione del Patrizialo e la rinnovazione di questo Pal to

tornavano la stessa cosa, ed erano 1'una ali'altra si intimamente con-

nesse, che per ottener la prima Carlo allro non facea che offerire la